
PA\1287402CS.docx PE753.786v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

2023/0260(NLE)

5.10.2023

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova

pro Výbor pro mezinárodní obchod

k Pokročilé rámcové dohodě mezi Evropskou unií a jejími členskými státy na 
straně jedné a Chilskou republikou na straně druhé
(2023/0260M(NLE))

Zpravodaj: Francisco Guerreiro



PE753.786v01-00 2/3 PA\1287402CS.docx

CS

PA_NonLeg



PA\1287402CS.docx 3/3 PE753.786v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako 
příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že Chile je třetím největším obchodním partnerem EU v Latinské 
Americe a strategickým dlouhodobým obchodním partnerem, který do EU dováží 
především ovoce, ryby a lesní produkty;

B. vzhledem k tomu, že dohoda o přidružení mezi EU a Chile, která je v platnosti od roku 
2003, výrazně rozšířila dvoustranný obchod, a to i v zemědělsko-potravinářském 
odvětví, a nyní je třeba ji modernizovat;

C. vzhledem k tomu, že nedávné globální krize a ruská útočná válka proti Ukrajině 
zdůraznily potřebu různých obchodních partnerů a spolehlivých hodnotových řetězců; 
vzhledem k tomu, že jedním ze způsobů, jak tuto potřebu uspokojit, je posílit obchodní 
vztahy s podobně smýšlejícími partnery;

D. vzhledem k tomu, že obchodní politika by měla přispět ke zvýšení norem v oblasti 
životního prostředí a dobrých životních podmínek zvířat a zajistit dodržování lidských 
práv, zejména práv původních obyvatel, a tím zaručit vysoké standardy a rovné 
podmínky;

1. vítá modernizaci obchodních vztahů mezi EU a Chile začleněním nových ustanovení 
o udržitelnosti do kapitoly o obchodu a udržitelném rozvoji Pokročilé rámcové dohody 
mezi EU a Chile a doložky o přezkumu s cílem zohlednit měnící se environmentální 
a sociální normy; konstatuje však, že v kapitole o obchodu a udržitelném rozvoji nejsou 
stanoveny sankce; 

2. vyjadřuje politování nad tím, že ačkoli dohoda vyžaduje, aby obě strany prováděly 
vnitrostátně stanovené příspěvky, hlavní kapitola o řešení sporů nezahrnuje Pařížskou 
dohodu ani úmluvy MOP;

3. bere na vědomí, že byla odstraněna cla na téměř veškerý vývoz z EU, takže 99,9 % 
vývozu je nyní od cla osvobozeno; 

4. konstatuje, že dohoda chrání 216 zemědělských zeměpisných označení EU a 18 
chilských zeměpisných označení;

5. vítá začlenění zvláštní kapitoly o udržitelných potravinových systémech, která 
podporuje dvoustrannou a mezinárodní spolupráci směřující k udržitelnému 
potravinovému systému, včetně ustanovení o dobrých životních podmínkách zvířat; 
vyjadřuje však politování nad tím, že ambice v ní stanovené nenaplňují cíle strategie 
„od zemědělce ke spotřebiteli“; 

6. trvá na tom, aby chilští výrobci, kteří své produkty vyvážejí do EU, uplatňovali stejné 
normy týkající se sledovatelnosti, dobrých životních podmínek zvířat a používání 
veterinárních léčivých a fytosanitárních přípravků jako zemědělci v EU.


